
1 

 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 174 ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και    Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α’ /8-
6-2006), όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του  Ν. 4555/2018  (ΦΕΚ Α’133/19.07.2018) “Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση 
της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] κλπ.  

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 (Α  ́136) «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 2019/1799 της 
Επιτροπής για την θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης -Διατάξεις σχετικές με τηνεκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες 
διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του Β.Δ. 24.9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/58 τεύχος Α') «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείμενον Νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των δήμων και κοινοτήτων» 

6. Το με αριθμό 138/2010 Προεδρικό Διάταγμα «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27-12-2010). 

 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Καρδίτσα : 7  Μαρτίου  2024 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -  ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Αριθμ. Πρωτ: 17802 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  
Ν. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
 

Ταχ. Δ/νση : Σαρανταπόρου 140 
Ταχ. Κώδικας : 43100     
Πληροφορίες : Γρηγόρης Γεννάδιος 

Τηλέφωνο : 24413 – 54420 
e-mail : grigorios.gennadios@apdthest.gov.gr 

      

ΘΕΜΑ: «Αυτεπάγγελτος έλεγχος νομιμότητας και ακύρωση της υπ’αριθμ. 64/27-2-2024 
απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Καρδίτσας, περί διαγραφής 
προσαυξήσεων οφειλών μέχρι του ποσού των 150.000 €» 

ΑΔΑ: 9Λ0ΩΟΡ10-Ζ25



2 

 

7. Την υπ’αριθμ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 1183/Τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-
12-2022) περί διορισμού του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Α.Δ.Θ.Σ.Ε. 

8. Την αριθμ. πρωτ. 6964/30.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 553/06.02.2023 – ΑΔΑ: ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αναφορικά με 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων  Μ̈ε εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας   ̈ στον Προϊστάμενο ή στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)». 

9. Την αριθμ. 7666/07-02-2007/Εγκ. 11 του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Εποπτεία των πράξεων των συλλογικών και μονομελών οργάνων των 
πρωτοβάθμιων Ο.Τ.Α.». 

10. Την αριθμ. 60/74895/30-12-2010 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Έλεγχος νομιμότητας των πράξεων Ο.Τ.Α., Αστική και Πειθαρχική 
ευθύνη αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. 
(άρθρο 238 του Ν. 3852/2010 ¨Πρόγραμμα Καλλικράτης¨».  

11. Την αριθμ. 27/42203/13-08-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: Έλεγχος 
νομιμότητας πράξεων των ΟΤΑ α' και β' βαθμού και των νομικών τους προσώπων, Πειθαρχική 
και Αστική ευθύνη αιρετών, Επιβολή διοικητικών μέτρων μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 
Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, (άρθρο 238 του ν.3852/2010 (Α' 87), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 131 του ν.4555/2018 (Α'133) (Πρόγραμμα "ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι"»).  

12. Το αρ.πρωτ. 7024/29-2-2024 έγγραφο του Δήμου Καρδίτσας, με το οποίο διαβιβάσθηκε στην 
υπηρεσία μας η υπ’άριθμ. 64/27.2.2024 (ΑΔΑ:6ΜΚ4ΩΕΗ-Ε41) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
του Δήμου Καρδίτσας, περί διαγραφής προσαυξήσεων οφειλών μέχρι του ποσού των 150.000 €. 

13. Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 226 ν.3852/2010 όπως ισχύει: «1. Ο 
Επόπτης Ο.Τ.Α. μπορεί αυτεπαγγέλτως να ακυρώσει οποιαδήποτε απόφαση των συλλογικών ή 
μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και 
των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου η 
απόφαση έχει δημοσιευτεί ή εκδοθεί». 

14. Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α του ν.3852/2010, όπως αυτό προστέθηκε με 
τις όμοιες του άρθρου 9 ν.5056/2023, «1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 
1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική 
επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις 
αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. 
2. Η δημοτική επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1, αποφασίζει και για τα εξής: α) 
την υποβολή αιτημάτων πρόσληψης του πάσης φύσεως προσωπικού, β)…… δ) τη διαγραφή 
χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των εκατόν πενήντα χιλιάδων 
(150.000) ευρώ, κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [ν. 3463/2006 (Α’ 
114)]……..». 

Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 174 ν.3463/2006 «1. Κάθε είδους χρέη προς 
τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: α) Όταν οι οφειλέτες 
απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους. 2…. .3.  Στους Δήμους και στις 
Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο με 
αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: α) στη μη επίδοση της 
ατομικής ειδοποίησης, β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας, 

ΑΔΑ: 9Λ0ΩΟΡ10-Ζ25



3 

 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας. Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του 
οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας». 

Τέλος, σύμφωνα με την υπ’αριθμ. πρωτ. 52368/ΕΓΚ.67/14-9-07 του υπουργείου Εσωτερικών 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης με θέμα ̈ Παράταση προθεσμιών ως προς την εκπλήρωση 
οικονομικών υποχρεώσεων προς τους ΟΤΑ α' βαθµού από τα πρόσωπα (φυσικά και νομικά) που 
επλήγησαν από τις καταστροφικές πυρκαγιές του έτους 2007¨  «Β. Αναφορικά µε τις περιπτώσεις 
παράβασης φορολογικών διατάξεων που σχετίζονται µε την τήρηση συγκεκριμένων προθεσμιών, 
(π.χ άρθρο 73, παρ. γ του από 24-9/20-10-1958 β.δ δ/τος όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
19 του ν.1080/1980 περί επιβολής προστίμου σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης) 
καθώς και γενικότερα τις περιπτώσεις υπέρβασης προθεσμιών που καθορίζονται από 
συγκεκριµένες διατάξεις και η πάροδος τους έχει ως αποτέλεσμα απώλεια δικαιωμάτων του 
διοικούμενου ή και επιβολή κυρώσεων από τους Ο.Τ.Α, θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τα 
ακόλουθα: Όπως έχει γίνει δεκτό νομολογιακά (ΣτΕ 367/2001) και σύμφωνα µε τα οριζόμενα 
στο άρθρο 10, παρ.6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999, ΦΕΚ 45 Α'), οι διατάξεις 
του οποίου εφαρμόζονται και στους Ο.Τ.Α, οι προθεσμίες αυτές αναστέλλονται αν κατά τη λήξη 
τους συμβεί γεγονός που συνιστά ανώτερη βία, η δε αναστολή διαρκεί όσο διαρκεί και το 
γεγονός αυτό. Κατά πάγια δε νομολογία του ΣτΕ (ΣτΕ 2172/1983, 5166/1987, 5431/1996, 
367/2001), ανώτερη βία συνιστούν περιστατικά απρόβλεπτα, τα οποία δικαιολογούν απόλυτη 
αδυναμία για την επιμέλεια των υποθέσεων του διοικούμενου, διότι τον παρεμποδίζουν από 
οποιαδήποτε ενέργεια, έστω και µε κάποιον πληρεξούσιο. Η συνδρομή λόγου ανωτέρας βίας 
στο πρόσωπο εκείνου που την επικαλείται, συνιστά λόγο άρσεως του συνόλου των δυσμενών 
συνεπειών, οι οποίες προκαλούνται από τη µη έγκαιρη εκπλήρωση εκ µέρους του 
υποχρεώσεων που επιβάλλονται από συγκεκριµένες διατάξεις νόμου, ώστε να µην 
παραβιάζεται η κατοχυρωμένη, από το άρθρο 4, παρ.1 του Συντάγματος, αρχή της ισότητας. 
Δεδομένου ότι οι καταστροφικές πυρκαγιές που έπληξαν τη χώρα συνιστούν και κατά τον 
χωροταξικό τους καθορισμό απρόβλεπτο γεγονός μεγάλης έκτασης, µε αναπόφευκτες συνέπειες 
για πολλούς πολίτες, στοιχειοθετείται, σε πολλές περιπτώσεις, η συνδρομή λόγου ανωτέρας βίας 
στα πρόσωπα εκείνων που θα την επικαλεστούν για τυχόν υπέρβαση εκ µέρους τους 
θεσπισμένων προθεσμιών. Επιπλέον, όπως ήδη γνωρίζετε, σύμφωνα µε το άρθρο 174, παρ.3 
του ν.3463/2006 (ΚΔΚ), στους Ο.Τ.Α που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή 
κοινοτικό συμβούλιο, µε αιτιολογημένη απόφασή του, µπορεί να απαλλάσσει οφειλέτες από 
τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον, µε αίτηση του ο οφειλέτης, επικαλεσθεί 
οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας. Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, 
οι σχετικές αιτήσεις-προσφυγές των πολιτών, µε τις οποίες επικαλούνται λόγο ανωτέρας βίας για 
ενδεχόμενη µη έγκαιρη εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους, θα πρέπει να εξετάζονται, κατά 
περίπτωση, από το οικείο Δημοτικό/Κοινοτικό Συμβούλιο ή την αρμόδια «Επιτροπή 
Συμβιβαστικής Επίλυσης των Φορολογικών Διαφορών» (Ε.Σ.Ε.Φ.Δ) του άρθρου 32 του 
ν.1080/1980, ως προς τα πραγματικά περιστατικά που στοιχειοθετούν τόσο τη συνδρομή λόγου 
ανωτέρας βίας, όσο και τη χρονική διάρκεια της, µε γνώμονα την, κατά το δυνατόν, χρήση 
ενιαίων κριτηρίων για όλους τους πληγέντες δημότες». 

15. Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από την κρινόμενη απόφαση, η 
Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου, λαμβάνοντας υπόψη τις προαναφερόμενες διατάξεις του 
άρθρου 174 ν.3463/2006, τα άρθρα 340 & 342 του Αστικού Κώδικα, τις αρχές της αναλογικότητας 
και της χρηστής διοίκησης καθώς και το ότι ¨... είναι απαραίτητη η προσπάθεια ενίσχυσης της 
οικονομικής κατάστασης του Δήμου και η εξασφάλιση της ταμειακής βιωσιμότητας εν μέσω α) 
ενεργειακής κρίσης β) δυσμενών επιπτώσεων των κακοκαιριών ΙΑΝΟΣ, DANIEL και ELIAS γ) 
συνεχιζόμενων καταστάσεων εκτάκτων αναγκών Πολιτικής Προστασίας και δ) παρατεταμένης και 
διογκούμενης ακρίβειας μετά και το ξέσπασμα τόσο του πολέμου στην Ουκρανία όσο και στη 
Μέση Ανατολή. Η έκτακτη και απρόβλεπτη οικονομική και κοινωνική κρίση που έπληξε ιδιαίτερα 

ΑΔΑ: 9Λ0ΩΟΡ10-Ζ25



4 

 

το Νομό Καρδίτσας (και η οποία προβλέπεται ότι θα διαρκέσει για πολύ μεγάλο χρονικό 
διάστημα) και όλες οι παραπάνω αιτίες (και όχι μόνο) έχουν οδηγήσει νοικοκυριά και επιχειρήσεις 
να θέσουν προτεραιότητες στην εξόφληση των υποχρεώσεών τους. Τα σημερινά κοστολογικά 
επίπεδα έχουν γίνει πλέον δυσβάσταχτα. Για το σκοπό αυτό καθίσταται επιτακτική η ανάγκη 
εξεύρεσης κάθε δυνατής και ρεαλιστικής λύσης που θα ενισχύσει τα ταμειακά διαθέσιμα του 
Δήμου, ώστε να μπορέσει να ανταπεξέλθει σε αυτή την εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση που 
έχει δημιουργηθεί», εισηγείται «… στο πλαίσιο της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
θεωρώντας ότι η οικονομική αδυναμία λόγω γεγονότων ανωτέρας βίας συνιστούν επαρκή 
αιτιολογικό λόγο της δυσχέρειας αποπληρωμής των χρεών προς τον Δήμο, τη διαγραφή των 
κατά ΚΕΔΕ προσαυξήσεων των οφειλών μέχρι του ποσού των 150.000 € των αιτούντων έως και 
30.4.2024 οφειλετών, υπό την προϋπόθεση της άμεσης και ολοκληρωτικής εξόφλησης του 
υπολειπόμενου ποσού».  

Επί του θέματος αυτού, ο αρμόδιος αντιδήμαρχος Οικονομικών, σύμφωνα πάντα με τα 
διαλαμβανόμενα της υπ’αριθμ. 64/2024 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής Καρδίτσας, 
ανέφερε κατά τη συζήτηση του θέματος τα εξής: «Διαπιστώθηκε από την υπηρεσία μας ότι οι 
οφειλές προς το Δήμο μας ακόμη και από παρελθόντα έτη έχουν φτάσει σε πολύ μεγάλα ποσά. 
Το γεγονός πως τα τελευταία χρόνια περάσαμε διάφορες κρίσεις (Ιανός, Covid, Daniel, 
ενεργειακή κρίση, οικονομική κρίση λόγω των πολέμων) και ο Δήμος μας βρίσκεται ακόμη σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης, υπάρχει η δυνατότητα με την διαγραφή των κατά ΚΕΔΕ 
προσαυξήσεων των οφειλών, των αιτούντων έως και 30.04.2024 οφειλετών, να απαλλάξουμε 
τον κόσμο από τις προσαυξήσεις και άμεσα να αυξηθούν τα έσοδα του Δήμου». 

Κατόπιν αυτών, η Δημοτική Επιτροπή Καρδίτσας, έλαβε την κρινόμενη απόφασή της, με την 
οποία αποφασίζει «Την διαγραφή των κατά ΚΕΔΕ προσαυξήσεων των οφειλών μέχρι του ποσού 
των 150.000 ευρώ των αιτούντων έως και 30.4.2024 οφειλετών, υπό την προϋπόθεση της 
άμεσης και ολοκληρωτικής εξόφλησης του υπολειπόμενου ποσού, σύμφωνα με την εισήγηση». 

16. Επειδή, από όλα τα ανωτέρω, προκύπτει ότι η υπ’αριθμ. 64/2024 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Καρδίτσας, λήφθηκε κατά παράβαση των ανωτέρω διατάξεων. Και τούτο 
διότι, σύμφωνα με τις ανωτέρω αναφερόμενες διατάξεις, οι οποίες ως εξαιρετικές νομοθετικές 
ρυθμίσεις (εισάγουν απαλλαγές ή εξαιρέσεις) πρέπει να ερμηνεύονται στενά (ΝΣΚ 116/2019 
σκ.14), καθώς και τις εγκύκλιες οδηγίες του Υπουργείου Εσωτερικών, απαραίτητη προϋπόθεση 
για την διαγραφή προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής οφειλών δημοτών λόγω ανωτέρας 
βίας, είναι η επίκληση των λόγων αυτών από τον ενδιαφερόμενο πολίτη, τόσο κατά την 
περίπτωση εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 10 παρ.6 ν.2690/1999, ήτοι όταν ο 
ενδιαφερόμενος δεν εκπλήρωσε έγκαιρα τις υποχρεώσεις του, για λόγους ανωτέρας βίας όπως 
οι φυσικές καταστροφές, όσο και όταν συντρέχει οικονομική αδυναμία αυτού, που προήλθε από 
γεγονότα ανωτέρας βίας. Και στις δύο αυτές περιπτώσεις, η διαδικασία εκκινεί με υποβολή 
αίτησης από εκείνους που επικαλούνται λόγους ανωτέρας βίας. Το δε αρμόδιο όργανο, είναι 
υποχρεωμένο να κρίνει κατά περίπτωση τις σχετικές αιτήσεις, με τη χρήση μάλιστα κατά το 
δυνατόν, ενιαίων κριτηρίων για όλους του πληγέντες δημότες.  

Στην προκειμένη περίπτωση, η Δημοτική Επιτροπή Καρδίτσας, αφού έλαβε υπόψη όχι μόνο τις 
φυσικές καταστροφές που συνέβησαν στην περιοχή αλλά και γενικότερες καταστάσεις (πόλεμοι, 
ενεργειακή και οικονομική κρίση) με την απόφασή της για την διαγραφή των κατά ΚΕΔΕ 
προσαυξήσεων των οφειλών μέχρι του ποσού των 150.000 ευρώ των αιτούντων έως και 
30.4.2024 οφειλετών, υπό την προϋπόθεση της άμεσης και ολοκληρωτικής εξόφλησης του 
υπολειπόμενου ποσού, προέβη σε κανονιστική ρύθμιση εκτός του υφιστάμενου νομοθετικού 
πλαισίου (αρ.174 ν.3463/2006), η αρμοδιότητα θέσπισης του οποίου ανήκει πάντα στην 
νομοθετική εξουσία (ΣτΕ 2414/2014 σκ.7). Συνεπώς, εφόσον η κρινόμενη απόφαση (64/2024) 
της Δημοτικής Επιτροπής Καρδίτσας, δεν στηρίζεται σε νομοθετική εξουσιοδότηση, καθίσταται 

ΑΔΑ: 9Λ0ΩΟΡ10-Ζ25



5 

 

παράνομη (ΣτΕ 3966/1992, 2230/2000, 3923/2007) και για το λόγο αυτό πρέπει να ακυρωθεί. 

17. Επειδή, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 214 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 108 του ν. 4555/2018 «Το κράτος ασκεί στους Ο.Τ.Α. και στα νομικά πρόσωπα αυτών 
εποπτεία, που συνίσταται αποκλειστικά σε έλεγχο νομιμότητας και δεν επιτρέπεται να εμποδίζει 
την πρωτοβουλία και την ελεύθερη δράση τους ούτε να υπεισέρχεται σε κρίσεις για τη 
σκοπιμότητα της δράσης τους ή να θίγει τη διοικητική και οικονομική τους αυτοτέλεια…..». 

18. Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 238 του ν. 3852/2012, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 131 του ν. 4555/2018 και τις όμοιες των άρθρων 63-66 ν. 
4954/2022, μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, 
κατά τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α' 
114), οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του άρθρου 68 του 
Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α' 21), που βρίσκονται στην έδρα της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

19. Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ. 138/2010, μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ η εποπτεία του Κράτους επί των ΟΤΑ και 
των νομικών τους προσώπων, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 214 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 108 του ν. 4555/2018, ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και 
τα Τμήματα Διοικητικού – Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας –Στερεάς 
Ελλάδος. 

20. Κατόπιν όλων των ανωτέρω, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Ακυρώνουμε αυτεπαγγέλτως την υπ’αριθμ. 64/27.2.2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Καρδίτσας, για τους παραπάνω αναφερόμενους λόγους.  

 Κατά της παρούσας απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον της επιτροπής του άρθρου 152 
του Ν. 3463/2006, στην έδρα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 
(Σωκράτους 111, Λάρισα) από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός 
από την έκδοση της απόφασης ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. 

 
 
 

 
 
 
 

 
Κοινοποίηση: 
Δήμο Καρδίτσας 

 

 
 
 
 
 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 
 
 

Κωνσταντίνος Γ. Τζανακούλης 

ΑΔΑ: 9Λ0ΩΟΡ10-Ζ25


		2024-03-07T15:04:32+0200
	Athens




